

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

PAPER : PHIL/PG/3.2

[Metaphysics (Western)]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Use a separate Answer-Script for each Group.

GROUP—A / বিভাগ—ক

1. What are the reasons for which Michael Dummett claims that the Realism-Anti-Realism debate is a debate not regarding the nature of objects but a debate regarding the nature of truth? Discuss in detail. 10
 - ১। কোন্ যুক্তিতে মাইকেল ডামেট দাবি করেছেন যে বস্তুবাদ ও বস্তুবাদ-বিরোধীদের বিবাদটি পদার্থের স্বরূপ বিষয়ে একটি বিবাদ নয় বরং সত্যের স্বরূপ বিষয়ে একটি বিবাদ? বিস্তারে আলোচনা কর। ১০
- (OR / অথবা)
2. If knowing the meaning of a sentence is knowing its verification-transcendent truth-condition, then can a person acquire such knowledge? Discuss following Michael Dummett. 10
 - ২। যদি একটি বাক্যের অর্থ জানতে গেলে সেই বাক্যের যাচাই-যোগ্যতা নিরপেক্ষ সত্যতার শর্তকে জানা হয় তাহলে সেই জ্ঞান কি কোন ব্যক্তির পক্ষে অর্জন করা সম্ভব হবে? মাইকেল ডামেটকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। ১০

(2)

Answer within 200 words / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. Do we need to accept that the world transcends all our cognitive capacities in order to say that the world is objective? Briefly discuss. 5
৩. জগতকে ব্যক্তিনিরপেক্ষ বলে স্বীকার করতে হলে কি বলতে হবে যে জগত আমাদের সমস্ত জ্ঞানীয় ক্ষমতার অতিবর্তী? সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

(OR / অথবা)

4. Discuss briefly Michael Dummett's "Manifestation Argument" against Semantic Realism. 5
৪. সংক্ষেপে মাইকেল ডামেটের Semantic বস্তুবাদের বিরুদ্ধে "Manifestation Argument" টি আলোচনা কর। ৫

GROUP—B / বিভাগ—খ

5. (a) What is the significance of John Locke's claim that the sameness of person is constituted by the sameness of consciousness? Does it include self-awareness? Explain. 6+4
- (b) Why does John Locke consider 'person' to be a forensic term? 6+4
৫. (ক) চেতনার অভিন্নতা ব্যক্তিক অভিন্নতাকে গঠন করে-জন লকের এই দাবির তাৎপর্য কী? এতাদৃশ চেতনার অভিন্নতায় কি স্বসংবেদন অন্তর্ভুক্ত হয়? ব্যাখ্যা কর।
- (খ) জন লক কেন 'ব্যক্তি' পদটিকে আইনী ব্যঞ্জনাযুক্তপদ রূপে স্বীকার করেন? ৬+৪

PHI-1286

[Continued]

(3)

(OR / অথবা)

6. Explain Bernard Williams' Reduplication argument against the so-called psychological criterion of personal identity. How does he react to Sydney Shoemaker's brain transplantation thought experiment? 7+3

ব্যক্তিক অভিন্নতার তথাকথিত মনস্তাত্ত্বিক মানদণ্ডের বিরুদ্ধে বার্নার্ড উইলিয়ামস্ প্রদত্ত পুনঃপ্রতিলিপিকরণ যুক্তিটি ব্যাখ্যা কর। তিনি কীভাবে সিডনি শুমাকার প্রদত্ত মস্তিষ্ক প্রতিস্থাপন চিন্তন পরীক্ষণটির ক্ষেত্রে প্রতিক্রিয়া ব্যক্ত করেন?

৭+৩

Answer within 200 words / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Why does Bernard Williams claim that loving a person cannot undervalue the importance of our bodily situatedness? Is it acceptable to you? Discuss. 3+2

বার্নার্ড উইলিয়ামস্ কেন দাবি করেন যে, কোনো ব্যক্তির প্রতি প্রেম আমাদের দৈহিক অবস্থিতির গুরুত্বের অবমূল্যায়ন করতে পারে না? এটি কি তোমার কাছে গ্রহণযোগ্য? আলোচনা কর। ৩+২

(OR / অথবা)

8. Briefly explain P. F. Strawson's theory of person. What is Bernard William's response to it? 4+1
- পি. এফ. স্ট্রাসনের ব্যক্তিবিশয়ক তত্ত্ব সংক্ষেপে আলোচনা কর। এই বিষয়ে বার্নার্ড উইলিয়ামস্ প্রতিক্রিয়া কী? ৪+১

★ ★ ★

PHI-1286

XX24(113)—115